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[Industriministeren] 
Med hensyn til hr. Rahbæk Møller og hans 

markedsøkonomiske betragtninger har jeg nu 
aldrig hørt, at det er i modstrid med markeds- 
økonomien, at en virksomhedsindehaver, der 
selv har skabt sin virksomhed, ikke har frihed 
til at bestemme, hvorvidt man ønsker at være til 
salg eller ikke være til salg. 

(Kort bemærkning). 

Nyrup Rasmussen (S): 
Jeg kan alligevel ikke lade være med at undre 

mig lidt over de holdninger, ministeren her 
giver udtryk for. 

Må jeg ikke stadig væk minde om, minister, 
at uanset gældende A-, B-aktieforhold og andre 
forhold, så har alle andre lande -  med undta- 
gelse af Tyskland, hvor der er en helt særlig 
baggrund, og Holland, som formentlig beslut- 
ter sig for en grænse på 10 pet. -  besluttet sig for 
at gennemføre et loft, der er markant lavere, fra 
5 pet. og nedefter. 

Det får mig til at sige, at jeg ikke har hørt mi- 
nisteren anfægte, at man i Norge og Sverige har 
en faktuel adgang til ejerforhold, som ligger un- 
der 10 pct.-grænsen, og som reelt gør fuld ind- 
sigt mulig. 

Jeg vil slutte, hr. formand, med at citere fra 
Berlingske Erhverv, fredag den 8. februar d.å., 
hvor direktør Mads Øvlisen fra Novo Nordisk 
giver udtryk for følgende: 

»Jeg kan leve fint med en 5 pct.-regel. Alt det, 
vi kan gøre, og som med et minimum af bureau- 
krati kan give aktiemarkedet større gennemsig- 
tighed, vil være et fremskridt.« 

Det er, mener jeg bestemt, hovedformålet og- 
så med ønsket om nedsættelsen af grænsen. 

Industriministeren (Anne Birgitte Lundholt): 
Jeg er glad for, at hr. Nyrup Rasmussen mo- 

dererede sine udtalelser lidt. Jeg ønskede ikke, 
at vi skulle have denne lange debat på nuvæ- 
rende tidspunkt, idet de fleste ordførere har 
givet til kende, at de mangler nogle faktuelle 
oplysninger. 

Derfor er jeg glad for, at hr. Nyrup Rasmus- 
sen selv rettede sin fortalelse, nemlig om jeg 
kunne bekræfte, at det var alle andre lande, til 
et lidt mere moderat udtryk, bortset fra noget 
med »faktuelt« i Norge og Sverige osv. 

Kendsgerningen er, at Norge og Sverige har 
en 10 pct.-oplysningspligt. Så kan man diskute- 
re værdipapircentralen i Sverige og andet. Men 

der er også nogle strukturelle forskelle i er- 
hvervslivet, specielt mellem Sverige og Dan- 
mark. 

I øvrigt er muligheden for at gå ind og selv 
studere oplysningerne i værdipapircentralen i 
Sverige undfanget ved, at man i Sverige har et 
helt andet syn på offentlig registrering, end vi 
har herhjemme. 

Med hensyn til Novos direktørs udtalelser til 
Berlingske Tidende i dag er der intet til hinder 
for, at folk frivilligt kan oplyse, hvornår de ejer 
aktier, og hvornår de ikke ejer aktier. Jeg kan 
sikkert finde masser af virksomheder, som kan 
leve med 5 pct.-grænsen, men jeg vil gøre op- 
mærksom på, at samtlige erhvervslivets organi- 
sationer og deres folkevalgte repræsentanter i 
de pågældende udvalg har udtalt sig imod det- 
te. 

Jeg synes, man skal give os en chance for, at 
vi kan få disse argumenter samlet sammen til 
folketingsbehandlingen, så man ved, hvad det 
er, man beslutter ud fra. Derfor vil jeg opfordre 
til, at denne debat henlægges til et tidspunkt, 
hvor vi har det saglige grundlag oplyst af de for- 
skellige parter under udvalgsbehandlingen. 

(Kort bemærkning). 

Nyrup Rasmussen (S): 
Industriministeren var inde på nogle betragt- 

ninger om fortalelser og lignende. Der er ikke 
nogen, der er kommet med fortalelser, i hvert 
fald ikke jeg. 

Jeg skal gøre opmærksom. på, at jeg i min 
ordførertale, i min indledende tale og i de efter- 
følgende bemærkninger udtrykkelig refererede 
til Tyskland og Holland. Ministeren må erken- 
de -  jeg synes, man skylder i hvert fald Folke- 
tinget de reelle fakta -  at der i dag ikke findes 
andre lande, der har regler om mere end 5 pet. 

Jeg hørte også i ministerens sidste indlæg, 
selv om det var relativt godt pakket ind, en er- 
kendelse af, at man i Sverige gennem værdipa- 
pircentralen faktisk har adgang til fuld indsigt i 
ejerforholdene, ligesom man har det i Norge, 
der på erhvervsstrukturområdet ligner det dan- 
ske samfund ganske meget. 

Jeg tror, vi står os ved at undlade at sætte 
spørgsmålstegn ved, hvordan de faktiske for- 
hold er bl.a. i Norge og Sverige, men det får vi 
som sagt også bekræftet under udvalgsarbej- 
det. 


